A contratação do objeto desta Lici tação será em regime de empreitada por preço global, 
em conformidade com as descrições estabelecidas no ANEXO I – Termo de Referência. 
3.2. A presente licitação é do tipo MENOR PREÇO TOTAL POR LOTE. 
3.3. O preço máximo global admitido para o presente processo licitatório será de R$ 
276.646,08 (Duzentos e setenta e seis mil e seiscentos e quarenta e seis reais e oito 
centavos), para o período de 24(vinte e quatro) meses. 
3.4. Os recursos destinados para a presente licitação correrão por conta do orçamento próprio 
da CETURB/ES. (grifamos) 

O subitem 14.1.1 do Edital dispõe que a PROPOSTA COMERCIAL deverá ser apresentada

[...]

respectivos valores readequados ao lance vencedor. 

2.1 - Dos itens impugnados e das razões da impugnação 

2.1.1. Do Valor Global, Mensal e Unitário Admitidos para a Contratação 

Nos termos do item 3.3 do Edital, o valor máximo global admitido para o presente pregão é de R$ 

276.646,08 (duzentos e setenta e seis mil, seiscentos e quarenta e seis reais e oito centavos), correspondente ao 

período de 24 (vinte e quatro) meses, e de acordo com o subitem 13.1.1 do referido Edital, a licitação será julgada pelo 

critério de “MENOR PREÇO TOTAL POR LOTE”.  

As licitantes interessadas deverão observar rigorosamente o valor máximo estipulado para a contratação,

[...]

Para o cálculo do valor global estimado, a CETURB/ES possivelmente considerou o número de 

beneficiários que poderão aderir ao plano contratado. Esse quantitativo foi informado no subitem 10.1.9 do Termo de 

Referência (Anexo I) que estimou o total de 523 (quinhentos e vinte e três) usuários, sendo 194 (cento e noventa e 

quatro) titulares e 329 (trezentos e vinte e nove) dependentes, conforme dados da Gerência de Gestão de Pessoas – 

GEPES, com referência ao mês de julho/2025. 

Contudo, em resposta a questionamento formulado por empresa interessada, a Pregoeira informou que o 

contrato vigente contempla 527 vidas, sendo 197 titulares e 330 dependentes, evidenciando divergência entre os dados